The Handbook on Faith, Hope and Love

31. Faith Itself is the Gift of God

And lest men should arrogate to themselves the merit of their own faith at least, not understanding that this too is the gift of God, this same apostle, who says in another place that he had "obtained mercy of the Lord to be faithful," here also adds: "and that not of yourselves; it is the gift of God: not of works, lest any man should boast." And lest it should be thought that good works will be wanting in those who believe, he adds further: "For we are His workmanship, created in Christ Jesus unto good works, which God has before ordained that we should walk in them." We shall be made truly free, then, when God fashions us, that is, forms and creates us anew, not as men — for He has done that already — but as good men, which His grace is now doing, that we may be a new creation in Christ Jesus, according as it is said: "Create in me a clean heart, O God." For God had already created his heart, so far as the physical structure of the human heart is concerned; but the psalmist prays for the renewal of the life which was still lingering in his heart.

32. The Freedom of the Will is Also the Gift of God, for God Works in Us Both to Will and to Do.

And further, should any one be inclined to boast, not indeed of his works, but of the freedom of his will, as if the first merit belonged to him, this very liberty of good action being given to him as a reward he had earned, let him listen to this same preacher of grace, when he says: "For it is God which works in you, both to will and to do of His own good pleasure;" and in another place: "So, then, it is not of him that wills, nor of him that runs, but of God that shows mercy." Now as, undoubtedly, if a man is of the age to use his reason, he cannot believe, hope, love, unless he will to do so, nor obtain the prize of the high calling of God unless he voluntarily run for it; in what sense is it "not of him that wills, nor of him that runs, but of God that shows mercy," except that, as it is written, "the preparation of the heart is from the Lord?" Otherwise, if it is said, "It is not of him that wills, nor of him that runs, but of God that shows mercy," because it is of both, that is, both of the will of man and of the mercy of God, so that we are to

hominis si non sit etiam misericordia Dei, non ergo sufficit et sola misericordia Dei si non sit etiam voluntas hominis; ac per hoc, si recte dictum est: Non volentis est hominis sed miserentis est Dei, quia id voluntas hominis sola non implet, cur non et e contrario recte dicitur: Non miserentis est Dei sed volentis hominis, quia id misericordia Dei sola non implet? Porro si nullus dicere christianus audebit: Non miserentis Dei sed volentis est hominis, ne Apostolo apertissime contradicat, restat ut propterea recte dictum intellegatur: Non volentis neque currentis sed miserentis est Dei, ut totum detur Deo, qui hominis voluntatem bonam et praeparat adiuvandam et adiuvat praeparatam. Praecedat enim bona voluntas hominis multa Dei dona sed non omnia; quae autem non praecedat ipsa, in eis est et ipsa. Nam utrumque legitur in sanctis eloquiis, et: Misericordia eius praeveniet me 60, et: Misericordia eius subsequetur me 61: nolentem praevenit, ut velit, volentem subsequitur, ne frustra velit. Cur enim admonemur orare pro inimicis nostris 62 utique nolentibus pie vivere, nisi ut Deus in eis operetur et velle? Itemque cur admonemur petere ut accipiamus 63, nisi ut ab illo fiat quod volumus a quo factum est ut velimus? Oramus ergo pro inimicis nostris ut misericordia Dei praeveniat eos sicut praevenit et nos: oramus autem pro nobis ut misericordia eius subsequatur nos.